Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050900038

38

Nº 88, quinta-feira, 9 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 476, DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas
alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na
Resolução CEPE n° 245/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Flávia Maria de Oliveira Borges Saad,
matrícula nº 1135126, ocupante do cargo de Professora Associada, lotada no
Departamento de Zootecnia, para participar do "ONE: Simpósio de Ideias Alltech bem
como do Alltech Pet Food Process Training 2019, em Kentucky e Kansas/EUA, no período
de 17/5/2019 a 26/5/2019 (inclusive trânsito), com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.013027/2019-14.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 477, DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no
Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n°
245/2017 e, considerando a Portaria PRGD/UFLA nº 429, de 30/4/2019, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Mayron César de Oliveira Moreira,
matrícula nº 2221079, Professor Adjunto, lotado no Departamento de Ciência da
Computação, para realizar colaboração esporádica na Universitá degli Studi di Modena e
Reggio Emilia (UNIMORE), em Reggio Emilia/Itália no período de 10/5/2019 a 27/5/2019
(inclusive trânsito), com ônus limitado, conforme Processo nº 23090.012434/2019-12.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 479, DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas
alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na
Resolução CEPE n° 245/2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Flávio Henrique Vasconcelos de Medeiros,
matrícula nº 1517469, Professor Associado, lotado no Departamento de Fitopatologia, para
participar do "Alltech One Symposium", bem como de visita técnica à University of
Kentucky e treinamento na Texas Technology University", a serem realizados em Lexington,
Kentucky e Lubbock, Texas (EUA), no período de 17/5/2019 a 31/5/2019 (inclusive
trânsito), com ônus CAPES, conforme Processo nº 23090.011661/2019-12.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 480, DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o Memorando Eletrônico nº 20, de 3/5/2019, da Pró-
Reitoria Adjunta de Pós-Graduação Stricto Sensu, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor Rafael Farinassi Mendes, matrícula SIAPE nº
2139663, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Biomateriais/PRPG, bem como da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
código FUC-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 484, DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23090.013691/2019-
63, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, ao servidor Miguel Arcanjo Carvalho, matrícula Siape nº 161039 e matrícula
Origem nº 139946, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade Federal de Lavras, lotado na Coordenadoria de Informação
e Serviços da Biblioteca Universitária, nos termos do art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo
Único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal,
declarando a vacância do cargo, vaga nº 306252.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 485, DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23090.013832/2019-
48, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora Vera Lucia Oliveira da Silva, matrícula Siape nº 386871, matrícula
Origem nº 381712, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade Federal de Lavras, lotada na Coordenadoria de Informação
e Serviços/ Biblioteca Universitária, nos termos do art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo Único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal,
declarando a vacância do cargo, vaga nº 299231.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 486, DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23090.013870/2019-
09, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, à servidora Yolanda Maria Pinto Antonialli, matrícula Siape: 314181, matrícula
Origem: 139952, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade Federal de Lavras, lotada na Coordenadoria de Saúde Ocupacional/DDP
da Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, nos termos do art. 3º, incisos I,
II, III e Parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da
Constituição Federal, declarando a vacância do cargo, vaga nº 306256.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 487, DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23090.014136/2019-
59, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, ao
servidor Benito Antonio Moura, matrícula Siape nº 395323 e matrícula Origem nº 140011,
ocupante do cargo de Vigilante, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade Federal de
Lavras, lotado na Coordenadoria de Vigilância ao Patrimônio da UFLA/Pró-Reitoria de
Infraestrutura, nos termos do art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo Único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, declarando a
vacância do cargo, vaga nº 306309.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 2.827, DE 3 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com base nas Leis no 8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações,
no Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria Interministerial
MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução Complementar no 04/2014 do Conselho
Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Igor Leão Maia, aprovado e
classificado em 2º (segundo) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 608, de 18/10/2017, publicado no DOU de 19/10/2017, prorrogado
pelo Edital nº 516, de 26/09/2018, publicado no DOU de 28/09/2019, para a Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme
código de vaga SIAPE nº 640078, gerado pela aposentadoria de Evandro Moraes da Gama,
para exercer suas funções junto ao Departamento de Teoria Geral da Música da Escola de
Música, área de conhecimento: Composição/Teorias da Música/Análise Musical, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.854, DE 7 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato EDICARLOS FRANCISCO GODINHO,
no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 2107, de 27/03/2019,
publicada no DOU de 01/04/2019, seção 2, página 75, em virtude de não ter tomado posse
dentro do prazo legal.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.855, DE 7 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato FERNANDO VENANCIO AMARAL,
no cargo de ENGENHEIRO/ELETRICISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 2112, de 27/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 75, em virtude de não ter tomado posse dentro do prazo
legal.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.857, DE 7 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação da candidata GABRIELA DO AMARAL VAZ, no
cargo de TÉCNICO EM ELETRICIDADE, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 2113, de 27/03/2019, publicada no DOU de
01/04/2019, seção 2, página 75, em virtude de não ter tomado posse dentro do prazo
legal.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.858, DE 7 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato GABRIEL NEGREIROS LIMA, no
cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 2148, de 28/03/2019,
publicada no DOU de 01/04/2019, seção 2, página 76, em virtude de não ter tomado posse
dentro do prazo legal.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.891, DE 8 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir da data de publicação, a servidora MARIA DO
CARMO BARROS DE MELO, inscrição UFMG nº 144231, matrícula SIAPE nº 2176495,
ocupante do cargo de Professor Titular, da carreira de Magistério Superior, do cargo de
Coordenadora da Universidade Aberta do Brasil (UAB).

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 2.892, DE 8 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de 11/10/91, resolve:

Nomear o servidor CARLOS HENRIQUE COSTA MOREIRA, inscrição UFMG nº
129607, matrícula SIAPE nº 2173603, CPF nº 68543190649, ocupante de cargo de Professor
Associado, da carreira de Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para
exercer o cargo de Coordenador da Universidade Aberta do Brasil (UAB), a partir da data
de publicação.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 2.884 - Dispensar a servidora ANNE PATRÍCIA SILVA CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1876519, inscrição UFMG n° 233277, CPF nº 034.016.526-05, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, da função de Diretora de Informação e Comunicação
da PRORH, código FG-3, a partir de 07/05/2019.

Nº 2.885 - Dispensar a servidora JULIANA MARIA SANTOS DUTRA, matrícula SIAPE nº
2410448, inscrição UFMG n° 311898, CPF nº 053.800.406-16, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da função de Secretária da Assessoria Técnica da PRORH,
código FG-4, a partir de 09/05/2019.

Nº 2.886 - Dispensar a servidora ANDREIA DE MORAES LEITE FONSECA, matrícula SIAPE nº
1039978, inscrição UFMG n° 023191, CPF nº 694.534.546-72, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da função de Secretária da PRORH, código FG-5, a partir de
09/05/2019.

Mariana
Realce

Mariana
Realce